
 - 1 - 

Vize Hnutí Generace: 
„Prosazení filozofie zodpovědnosti k sobě samému, ke své budoucnosti, svému vzdělání a osobnímu rozvoji.“ 

Cíle Hnutí Generace  

o Získat a sdílet informace o cílech a motivaci mladé generace, pochopit je a společně s odborníky najít cesty, 
jak dosáhnout těchto cílů; 

o Nastavit jasně měřitelné cíle Hnutí pro zvýšení kvality života; 
o Klást důraz na volný trh, dlouhodobě nižší daně a méně státních zásahů do ekonomiky; 
o Podpořit podnikavost, inovace a konkurenceschopnost v globální ekonomice; 
o Podpora soukromého sektoru jako motoru hospodářského růstu, s důrazem na digitalizaci, technologie a 

moderní průmysl; 
o Klást důraz na svobodu jednotlivce a jeho odpovědnost za vlastní rozhodnutí, včetně oblasti vzdělávání, 

důchodů a zdravotní péče. Cílem je posílení osobní iniciativy a snížit závislost na státu; 
o Snaha o vyrovnaný rozpočet, snižování státního dluhu a zodpovědné hospodaření; 
o Podpora rodiny, ochrana národní kultury a dědictví, národní suverenita a silná obrana, včetně identifikace 

moderních hrozeb a ochrana hodnot demokracie i v kyberprostoru; 
o Posílení společenského postavení a odpovědnosti mladé generace (legislativní ukotvení). 

1. Prosperita a efektivnost  
 Trvale udržitelný státní rozpočet / zvýšení příjmu a snížení výdajů rozpočtu / snížení schodku na méně než 1 % 

HDP do pěti let a následné směřování na vyrovnaný státní rozpočet  
o Změna struktury státního rozpočtu / snížení podílu mandatorních výdajů na úroveň 70 % výdajů státního 

rozpočtu do konce volebního období  
 Prosazení fiskální ústavy – povýšení zákona o rozpočtové odpovědnosti na ústavní; 
 Komplexní a hloubkový audit veřejných výdajů a agend státu; 
 Efektivní samospráva / vyšší územní samosprávné celky (slučování obcí a krajů); 
 Zjednodušení a zvýšení transparentnosti daňového systému (předvídatelnost + jednoduchost); 
 Změna rozpočtového určení daní (přerozdělení do státního rozpočtu + motivace); 
 Zvyšování, zavedení a reforma spotřebních daní (tiché víno, tabák, alkohol + konopí); 
 Zrušení výchovného a valorizace důchodů o růst reálných mezd; 
 Snížení počtu státních zaměstnanců pod úroveň roku 2015 (423 000 – v současnosti 488 800). 
 Snížení počtu úředníků o 50 %; 
 Zrušení fixací platů učitelů a plateb za státní pojištěnce; 
 Zrušení podpory stavebního spoření; 
 Analýza národních i evropských dotací (viz audit) = snížení dotací / zvýšení kofinancování 

(podnikatelské i neziskové); 
 Digitalizace a redukce agend (viz dále); 
 Mírné zvýšení majetkových daní x snížení zdanění práce. 

o Zavedení institutu RIA (Regulatory Impact Assessment) 
 Zřízení nového úřadu pro Regulatory Impact Assessment; 
 Nezávislý nástroj pro vyhodnocení rozhodnutí výkonné moci z pohledu proveditelnosti 

ekonomické, technologické, legislativní, společenské odpovědnosti a časové vykonatelnosti. 
o Zvýšení efektivnosti výběru daní a boj proti šedé ekonomice 

 Zavedení elektronické evidence tržeb (EET); 
 Analýza výjimek v oblasti hazardu a jejich následná redukce a snížení; 
 Redukce daňových úlev; 
 Přístupnější oddlužení; 
 Menší zdanění nízkopříjmové práce (vyšší sleva na poplatníka s postupným vyprcháním a její 

převedení do bonusu); 
 Sjednocení sazeb DPH do jedné (analýza, více scénářů 17 % - 19 %); 

o Zvýšení příjmu státního rozpočtu prostřednictvím podpory přidané hodnoty 
 Produkty a služby s vysokou přidanou hodnotou; 
 Menší závislost na Německu = podpora finálních produktů; 
 Incentivy pro vstup zahraničního kapitálu;  
 Podnikatelské prostředí a příprava průmyslových zón díky dobře fungující organizace 

CzechInvest. 



 - 2 - 

 Digitalizace agendy občana, podnikatelů a státu formou otevřené digitální platformy pod správou DIA spojenou 
s tvorbou jednotné digitální identity občana; 

 Zavedení možnosti volit online; 
 Důchodová reforma / vybudování třetího privátního pilíře financování ve spolupráci s privátními investory, 

penzijními a infrastrukturními fondy. Větší motivace pracovat i v důchodovém věku; 
 Jednotný ekonomický účetní systém pro stát, města a obce za účelem digitalizace, zvýšení transparentnosti a 

snížením nákladů; 
 Flexibilní trh práce a jednotný režim zkráceného úvazku; 
 Zvyšování kvality zdravotní a sociální péče a ochrana zdravého životního stylu  

o Zvýšení atraktivnosti práce pro všechny práceschopné versus snížení sociálních dávek; 
o Efektivní stát / změna struktury na úrovni státu (např. změna systému odměňování státních 

zaměstnanců); 
o Revize sociální politiky s cílem kategorizace skupin příjemců a nastavení přiměřené výšek dávek ve vazbě 

na úroveň nezaměstnanosti; 
o Reforma zdravotní péče  

 Regulatory Impact Assessment na zvýšení dostupnosti, kvality a efektivnosti zdravotní péče 
s přihlédnutím k demografickému vývoji České republiky; 

 Možnost soukromého připojištění a doplatku s cílem posílení dostupnosti a kvality zdravotní 
péče; 

 Oddělení standardní a privátní péče (dostupnost zdravotní péče v každém věku); 
 Definice nového financování zdravotní péče; 
 Změna systému nemocenské a vyšší participace firem; 
 Prevence a digitalizace jako nástroj pro efektivnost zdravotnictví; 
 Ochrana a podpora zdravého životního stylu – nalezení nového provozního a finančního 

modelu (bonifikace a zapojení zdravotních pojišťoven do financování nemocenské = motivace 
pro prevenci); 

 Podpora sportu i v nevýkonové rovině, propojení s místním byznysem (model financování); 
 Audit systému zdravotní péče, centralizace zdravotního pojištění a zpracování. 

o Duševní zdraví 
 Vytvoření společných týmů mladé generace a seniorních expertů pro vybudování klíčových pilířů 

a agendy Hnutí; 
 Výchova a prosazení talentů v moci výkonné a privátní sféře pomocí motivačních systémů 

(skauting, koučink); 
 Vytvoření podmínek / pobídek dělat práci, která nás baví, zažívat si úspěch teď hned a radovat se 

z něho, podpora podnikání mladých a flexibility práce; 
 Navýšení počtu dětských psychologů a psychiatrů, včetně investic do prostor nemocnic a zařízení 

a aktivního rozvoje komunitních center duševního zdraví.  
 Systémový boj proti chudobě  

o Reforma sociálních dávek v kontextu exekucí (nárok počítaný po exekuční srážce - body zlomu); 
o Reformování rozpočtového určení daní pro kraje a promítnutí sociálních aspektů do přerozdělení 

celostátního výnosu daně; 
o Zajištění bezplatného stravování (obědy) pro děti ve školách, jejichž rodiče čerpají přídavek na dítě 

(300 tisíc dětí); 
o Nižší zdanění nízkopříjmové práce (sleva na poplatníka do bonusu + nižší odvodové zatížení); 
o Vyšší daňová sleva na 1. dítě a vytvoření schématu na rozlišení věku dítěte (vyšší sleva do tří let věku); 
o Zvýšení nabídky bydlení (investice do výstavby a motivační schéma pro obce k poskytování sociálního 

bydlení); 
o Vyšší investice do předškolního vzdělávání – rané intervence, podpora znevýhodněných dětí; 
o Rozšíření sociálních stipendií (vysoké školy); 
o Zvýhodnění práce na rodičovské; 
o Podpora škol ve strukturálně postižených regionech; 
o Podpora dostupnosti sportu v regionech. 

 

  



 - 3 - 

2. Vzdělávání a školství 
 Změna filozofie přístupu k výukovému procesu – umět vyhledat a vyhodnotit namísto se naučit zpaměti, 

digitalizace školství a zvýšení efektivnosti ve výuce a při hodnocení  
o Předškolní péče (věk: 3–5 let) / Základní škola (věk: 5–11 let) / Nižší střední škola (věk: 11–14 let.) / Vyšší 

střední škola (věk: 14–18 let) / Vysokoškolské vzdělání (věk: 18+);  
o Modernizace učňovských oborů (vytvoření širších technických učilišť s důrazem na všeobecné znalosti 

v oboru); 
o Diferencovaný přístup k financování univerzitního školství; 
o Zavedení indexového modelu financování základních a středních škol; 
o Podpora kvalifikovaného vzdělání pro uplatnění v nových odvětvích s odpovídající odměnou; 
o Nastavení systému školného hrazeného studenty a privátní sférou; 
o Podpora univerzitního školství se zaměření na obory s vysokou přidanou hodnotou. 

3. Průmyslová politika, dopravní a stavební infrastruktura  
o Restrukturalizace průmyslu – odvětví s vysokou přidanou hodnotou; 
o Restrukturalizace modelu provozu a financování železniční infrastruktury a přepravy; 
o Pokles cen vstupů, zvýšení produktivity práce (automatizace, robotizace, digitalizace); 
o Zajištění financování – kombinace státní dluhy a PPI / PPP projekty; 
o Podpora zahraničních investic do ČR; 
o Investice z modernizačního fondu; 
o Digitalizace a zjednodušení legislativy pro budování infrastruktury; 
o Vymezení a nová role Národní rozvojové banky; 
o Evropské a národní financování; 
o Zajištění dostupnosti bydlení formou společných investic státu, privátního sektoru a osobní investice do 

bytového fondu a zvýšení flexibility pracovní síly; 
o Využití finančních a garančních mechanismů Národní rozvojové banky a privátních bank (PPI a PPA 

projekty) pro výstavbu bytového fondu; 
o Vytvoření podmínek sdíleného bydlení garantovaném MMR a Národní rozvojovou bankou; 
o Uzavírání dohod o volném obchodu se státy, které mají strategické suroviny na svém území; 
o Posílení investic do kritické infrastruktury (včetně PPI a PPA) se zapojením českých firem s cílem udržet 

dostupnosti zdrojů a služeb pro konkurenceschopnost české ekonomiky; 
o Snaha dosažení energetické nezávislosti (dovoz energetických surovin, zdroje elektrické energie – OZE a 

jádro); 
o Zvýšení flexibility pracovní síly úpravou pracovněprávních vztahů a motivačních prvků pro zaměstnání 

mladé generace (daňové úlevy, zkrácení pracovní doby, finanční podpora realokace); 
o Osvobození od daně z kapitálových příjmů reinvestovaných do nově zakládaných podniků. 

 Udržitelný rozvoj a konkurenceschopnost 
o Zpracování strategie udržitelnosti a konkurenceschopnosti ČR s cílem nalezení optima udržitelného 

rozvoje (naplnění klimatických cílů) a transformace české ekonomiky s cílem zvýšení přidané hodnoty a 
produktivity práce využitím vědy, výzkumu, inovací a AI včetně časového harmonogramu; 

o Vytvoření inovačního centra zaměřeného na vědu, výzkum, inovace a AI financovaného Národní 
rozvojovou bankou (vytvoření účelového fondu) v kombinaci s privátními investory. Národní rozvojová 
banka jako správce financí Green Deal a Modernizační fond; 

o Nastavení nových pravidel pro využití přírodních zdrojů (půda, voda, nerostné bohatství, …), aby bylo 
dosaženo souladu zemědělské politiky, politiky bydlení, dostupnosti energií a rozvoje průmyslu s vysokou 
přidanou hodnotou; 

o Zajištění dostupnosti energií za přijatelné ceny pro domácnosti, průmysl i podnikatele 
 Vyjednání výjimky pro zavedení regulace vnitřního trhu s energiemi na straně výroby pro 

přechodné období nedostatku vlastní elektrické energie do roku 2040 (spuštění jádra Dukovany); 
 Přejednání podmínek provozních a obchodních podmínek (notifikace EU) pro dostavbu 

jaderných bloků v ČR; 
 Vytvoření centra Excellence pro vývoj, aplikaci a výrobu malých jaderných reaktorů; 
 Investice do OZE, energetických úspor a moderních prvků energetiky (agregace poptávky, HDO).  

  



 - 4 - 

o Získání a udržení kvalifikované pracovní síly 
 Nahrazení poklesu osob v produktivním věku cíleným a řízeným náborem kvalifikované pracovní 

síly ze zahraničí jako nástroje pro zvýšení HDP a generátoru peněz na mandatorní výdaje státu;  
 Zabránění odlivu talentů formou motivačních programů na úrovni státu a privátních subjektů. 

o Podpora tuzemských a zahraničních investic (PPI a PPA projekty, odložení daní). 

4. Bezpečnost a ochrana demokracie 
 Bezpečnostní složky (nutné rozpracovat)  

o Policie / BIS; 
o Zajištění vnitřní a mezinárodní bezpečnosti formou garantované možnosti výcviku sebeobrany / 

domobrany (schopnost akcelerace, flexibility) a posílení zapojení do mezinárodních obranných struktur 
(udržení podílu výdajů na obranu na 2 % HDP) pro posílení strategické pozice; 

o Ostatní složky bezpečnostního systému. 
 Ochrana demokracie v kyberprostoru  

o Digitalizace práv a svobod občana / digitální identita občana; 
o Boj proti dezinformacím; 
o Digitalizace demokracie – zavedení prvků e-demokracie (volby online); 
o Strategická komunikace státu a zřízení bezpečnostního centra jako gesční úřad; 
o Mediální a informační gramotnost; 
o Posílení role Úřadu pro kybernetickou a informační bezpečnost (NÚKIB) / ochrana kyberprostoru pro 

firmy a občana; 
o Zjednodušení a digitalizace soudního procesu, jasná výkladová pravidla; 
o Vnitřní digitalizace (justice, vězeňství a zdravotnictví…). 

5. Zahraniční politika  
o Posílení energetické bezpečnosti – dostupnost energií (množství a cena); 
o Jasná, proevropsky orientovaná zahraniční politika; 
o Podpora Ukrajiny a jejího snažení bránit se agresi (politická, humanitární i vojenská); 
o Příprava ČR na zavedení eura; 
o Řízená migrace pro posílení konkurenceschopnosti průmyslu a služeb. 

6. Regionální politika, ochrana životního prostředí a zemědělská politika  
 Životní prostředí  

o Efektivní využití a ochrana přírodních zdrojů ve vazbě na průmyslovou a zemědělskou politiku ČR a EU 
(nezbytná agenda průmyslové a zemědělské politiky); 

o Dodržení klimatických cílů, ke kterým se ČR zavázala; 
o Investice do obnovitelných zdrojů energie. 

 Zemědělská politika  
o Aktualizace zemědělské politiky s cílem využití půdního fondu ve vazbě na zabezpečení dostupnosti 

primárních surovin a potravin pro ČR; 
o Změna dotační politiky při udržení konkurenceschopnosti v ČR a v zahraničí. 

 Politika regionální rozvoje  
o Investice do rozvoje regionů a vyrovnání ekonomické a životní úrovně měst, krajů a obcí; 
o Lepší využití evropských peněz na velké infrastrukturální projekty místo rozdrobených dotačních titulů; 
o Zvýšení příjmů obcí z místního podnikání; 
o Změna struktury dotací územním celkům / vyšší přerozdělení x nižší dotace. 


